
    

 

 

 GECT GO / EZTS GO / EGTC GO - www.euro-go.eu – info@euro-go.eu – pec@pec.euro-go.eu 

  
N. 64/2022 

 
Determinazione a contrarre 

Con contestuale aggiudicazione per l’affidamento diretto ai sensi dell’art.1, comma 2 lett. a) 
del D.L. 16 luglio 2020 n. 76, convertito con modificazioni nella Legge n. 120/2020 di deroga 
all’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, degli oneri di sicurezza Covid-19 nell’ambito del progetto 
europeo denominato: “Parco transfrontaliero Isonzo-Soča” – Lotto 3 e 4, progetto 
cofinanziato dal “Programma di cooperazione territoriale Interreg V-A Italia-Slovenia 2014-
2020”. CUP: B81B17000110007  
 

IL VICEDIRETTORE 
 

Premesso che  

il GECT GO è stato istituito ai sensi del regolamento (CE) n. 1082/2006 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 5 luglio 2006, nonché ai sensi della legge della Repubblica Italiana del 
7 luglio 2009 n. 88 e del Regolamento della Repubblica di Slovenia (Gazzetta ufficiale della 
Repubblica di Slovenia n. 31/2008 del 28 marzo 2008, pag. 2920), iscritto nel Registro GECT istituito 
presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri del Governo Italiano – Dipartimento per gli Affari 
regionali, al n. 3 in data 15 settembre e succ. mod. dd. 17 febbraio 2014;  

ai sensi dell’articolo 4 del proprio statuto, il GECT GO è sottoposto alla legislazione italiana 
applicabile alle organizzazioni di diritto pubblico;  

il GECT GO è beneficiario unico dei Progetti dell'investimento territoriale integrato (ITI) 
“Isonzo-Soča” (CUP B81B17000110007) e “Salute-Zdravstvo” (CUP B87H17000300007), finanziati 
nel Programma di Cooperazione Interreg V-A Italia-Slovenia 2014-2020 (CCI numero: 
2014TC16RFCB036) per un importo totale di € 10.000.000,00, coperto per il 85% da fondi FESR e 
per il restante 15% a valere sulle risorse del Fondo di rotazione ex legge n. 183/1987;   

i suddetti Progetti ITI sono stati approvati ufficialmente durante il terzo Comitato di 
Sorveglianza del Programma, riunitosi il 22 febbraio 2017;   

in data 3 maggio 2017 è stato sottoscritto il Contratto di concessione del Finanziamento tra 
l’Autorità di Gestione e GECT GO come beneficiario unico per l’attuazione dei progetti 
dell'investimento territoriale integrato (ITI);   

che con deliberazione n. 5/2018 d.d. 11.05.2018 l’Assemblea del GECT GO ha approvato la 
suddivisione del progetto denominato “Parco transfrontaliero Isonzo-Soča” in quattro lotti e con 
deliberazione n. 5/2021 d.d. 29.04.2021 ha approvato il Piano triennale delle opere per il triennio 
2021-2023; 

è stato stipulato l’accordo tra il GECT GO, il Comune di Gorizia ed il Comune di Nova Gorica 
di data 17.10.2019 per garantire la realizzazione dell’investimento denominato “Parco 
transfrontaliero Isonzo-Soča – Lotto 3. Progetto di realizzazione di un itinerario ciclabile e pedonale 
lungo il confine;  

è stato stipulato l’accordo tra il GECT GO ed il Comune di Gorizia di data 15.01.2019 per 
garantire la realizzazione dell’investimento denominato “Parco transfrontaliero Isonzo-Soča – Lotto 
4. Progetto di realizzazione di un itinerario ciclabile e pedonale lungo l’Isonzo-Soča; 

Richiamato: 

il Provvedimento di aggiudicazione del 08/10/2021, relativo all'affidamento dei lavori: “Parco 
transfrontaliero Isonzo-Soča” – Lotti 3 e 4 - Itinerario ciclabile e pedonale lungo l’Isonzo-Soča e lungo 
il confine, progetti dell'investimento territoriale integrato (ITI) - cofinanziato dal “Programma di 
Cooperazione territoriale Interreg V-A Italia-Slovenia 2014-2020”. CUP: B81B17000110007, CIG 
LOTTO 3: 8765974695, CIG LOTTO 4: 87658819D5, con il quale i lavori sono stati definitivamente 



    

GECT GO / EZTS GO / EGTC GO 
2 

appaltati alla ditta ICI COOP Soc. Coop. Arl per un importo di aggiudicazione di € 1.682.496,21 
comprensivo di oneri della sicurezza e al netto di IVA, ovvero complessivi € 1.952.145,55 (compresa 
IVA al 22% e al 10%), di cui per il Lotto 3 € 462.632,49 comprensivo di oneri della sicurezza e al 
netto di IVA, ovvero complessivi € 523.665,81(compresa IVA al 22% e al 10%), e di cui per il Lotto 
4 € 1.219.863,72 comprensivo di oneri della sicurezza e al netto di IVA, ovvero complessivi € 
1.428.479,74 (compresa IVA al 22% e al 10%);  

Il contratto d’appalto per i LAVORI RELATIVI A "PARCO TRANSFRONTALIERO ISONZO-
SOČA - LOTTO 3, sottoscritto in data 07/12/2021, registrato a Gorizia il 27/12/2021 al n. 896, serie 
3, Atti provati non autenticati;  

Il verbale di consegna dei lavori per i LAVORI RELATIVI A "PARCO TRANSFRONTALIERO 
ISONZO-SOČA - LOTTO 3, sottoscritto in data 07/01/2022;  

Il contratto d’appalto per i LAVORI RELATIVI A "PARCO TRANSFRONTALIERO ISONZO-
SOČA - LOTTO 4, sottoscritto in data 07/12/2021, registrato a Gorizia il 27/12/2021 al n. 897, serie 
3, Atti provati non autenticati; 

Il verbale di consegna dei lavori per i LAVORI RELATIVI A "PARCO TRANSFRONTALIERO 
ISONZO-SOČA - LOTTO 4, sottoscritto in data 07/01/2022; 

 

Viste:   

Il provvedimento di aggiudicazione di cui sopra, contenente il quadro economico di entrambi 

i lotti, che identifica gli Oneri per la sicurezza Covid per il lotto 3 in € 1.633,03 e per il lotto 4 in € 

10.306,91; 

L'allegato PSC in relazione all’emergenza covid che quantifica tali oneri per ciascun lotto; 

La nota dell’appaltatore, pervenuta in data 20 ottobre 2022, prot.n. GECTGO-

EZTSGO/2022/0000515IN, che quantifica gli oneri in € 1.600,00 per il lotto 3 e € 10.300,00 per il 

lotto 4; 

Ritenuta la spesa complessiva rispondente alle esigenze dell’ente e i prezzi praticati congrui 
avuto riguardo alla tipologia di prestazioni a farsi; 

Effettuate per l’operatore economico le verifiche necessarie per procedere all’affidamento del 
servizio e appurato che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti 
prescritti e dichiarati dai soggetti il contratto verrà risolto ed il pagamento del corrispettivo pattuito 
avverrà solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta.  

Preso atto che, ai sensi dell’art. 1 c. 2 a) D.L. 76/2020 “Decreto Semplificazioni”, convertito 
con modificazioni dalla Legge 120/2020 e recentemente modificato dal D.L. 77/2021, il presente 
intervento rientra tra gli affidamenti diretti in quanto viene stimato di importo inferiore alla soglia di 
riferimento;  

Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, che trova applicazione 
quanto prevede l’articolo 36, comma 1, del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, ai sensi del quale è possibile 
procedere direttamente e autonomamente;  

Verificato che l’Assemblea, con delibera n. 3/2022 dd. 26/4/2022 con la quale è stato 
approvato il bilancio preventivo annuale 2022 e pluriennale 2022-2024 del GECT GO e relativi 
allegati e che per la spesa in oggetto vi è la corrispondente copertura finanziaria; 

Visti: 

 l’art. 32, 2° comma, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;  



    

GECT GO / EZTS GO / EGTC GO 
3 

lo Statuto e il Regolamento sull'attività contrattuale del GECT GO.   

Tutto ciò premesso e considerato 

 

DETERMINA 

 

1. richiamato quanto esposto in premessa, di prendere atto che vi è la necessità di procedere alla 
liquidazione delle spese sostenute per gli oneri di sicurezza Covid nell’ambito del progetto europeo 
denominato: “Parco transfrontaliero Isonzo-Soča” – Lotto 3 e 4, progetto cofinanziato dal 
“Programma di cooperazione territoriale Interreg V-A Italia-Slovenia 2014-2020”. CUP: 
B81B17000110007; 

2. di procedere, per le motivazioni esposte in premessa, con l’affidamento diretto a: a ICI COOP 
Soc. Coop. Arl, via Joze Srebernic 17, 34077, Ronchi dei Legionari (GO), C.F./P. IVA 00162760318, 
per un importo complessivo massimo presunto di: 

- per il lotto 3: € 1.600,00 IVA inclusa; SMART CIG: Z8F385658C 

- per il lotto 4: € 10.300,00 IVA inclusa; SMART CIG: ZB0385659E 

3. di prendere atto dell’esistenza della copertura per la spesa in oggetto; 

4. di adottare la determinazione a contrarre con i contenuti esposti in premessa al fine di predisporre 
tutti gli atti e a compiere tutte le attività necessarie per il corretto e razionale svolgimento delle 
procedure. 

 

Gorizia, 27/10/2022 

 

La RUP 

Arch. Giulia Bonn 

____________________ 

 

 

Il Vicedirettore del GECT GO 

con delega ai progetti ITI 

dott. Tomaž Konrad  

__________ 


